
1.

2.D.ssa Poltronieri Serena VICESINDACO Presente

Dr. Bizzarri Riccardo

3.Sig.ra Ballarini Anna Maria ASSESSORE Presente

                                                                                                Presenti:      3
                          Assenti :    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dr. Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di SINDACO, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto;

SINDACO Presente

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 22  del  30-03-2016

OGGETTO: RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI IN MATERIA DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE.

L’anno  duemilasedici,  il giorno  trenta   del  mese  di marzo, alle  ore 23:00, nella sala delle

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei

Signori:

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
N. 22 DEL 22-03-2016

OGGETTO: RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

Premesso che l’articolo 1, comma 612 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante: Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilita’ 2015),
prescrive:

612. I presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, i presidenti delle
province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni di cui al comma 611, in
relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 31 marzo 2015, un
piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o
indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, nonché' l'esposizione in dettaglio dei
risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di un'apposita relazione tecnica, è trasmesso alla
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet
istituzionale dell'amministrazione interessata. Entro il 31 marzo 2016, gli organi di cui al primo
periodo predispongono una relazione sui risultati conseguiti, che è trasmessa alla competente
sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet istituzionale
dell'amministrazione interessata. La pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo
di pubblicità ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Considerato che:
- il Comune di Masi Torello ha provveduto in merito con deliberazione di G.C. n. 29 del 27/03/2015,
“Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie (art.
1, comma 612, legge 190/2014) – Determinazione”;
- il Consiglio Comunale ha preso atto di tale Piano con deliberazione n. 21 del 27/04/2015;

Ritenuto di dover riportare   le   partecipazioni dirette e indirette individuate nel Piano suddetto  in
quanto  indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali:

PARTECIPAZIONI DIRETTE

Prog. RAGIONE SOCIALE/ATTIVITA’ ESERCITATA QUOTA DI PARTECIPAZIONE CAPITALE SOCIALE

1 HERA SPA
Ciclo idrico integrato, comprendente i servizi di
acquedotto, depurazione e fognatura

0,02566% Euro 286.099,00

2 AREA SPA
Raccolta,trasporto,recupero,riciclaggio e
smaltimento rifiuti

2,26%       Euro126.100,00

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 2



3
ACOSEA IMPIANTI SRL

Gestione e Manutenzione reti 0,72% Euro 303.576,00

4
SIPRO SPA

Agenzia per lo sviluppo 0,05983% Euro     3.408,00

5 LEPIDA SPA
  Fornitura della rete secondo quanto indicato nell’art.
10, commi 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004

0,0016% Euro     1.000,00

*Le partecipazioni societarie di cui sopra sono soggette alla disciplina di cui al D.L. 190 ad eccezione della quota in HERA  SPA essendo la stessa
quotata sui mercati regolamentati;

PARTECIPAZIONI INDIRETTE
Prog. RAGIONE SOCIALE/ATTIVITA’ ESERCITATA

1

DELTA WEB (26,63% di AREA SPA)
Servizi di telecomunicazioni

VISTO  che nella predetta deliberazione di razionalizzazione solo  la partecipata Area Spa era in
fase di modifica statutaria  in quanto   risultava avviato un percorso di unificazione con altro
gestore provinciale dei servizi per i rifiuti;

Vista la nota trasmessa da AREA  Spa in data 17/03/2016;

Ritenuto  pertanto di relazionare  ai sensi del sopra citato art. 1, comma 612 della legge 23
dicembre 2014, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni,  riportando integralmente il
contenuto della nota di cui sopra:

“ Il Comune, in ottemperanza agli obblighi di cui all’articolo 1, commi 611 e seguenti della
succitata legge 23 dicembre 2014, n. 190, ha approvato con atto del Consiglio Comunale n. 38 del
27/07/2015,:

in forza della lettera d), dell’articolo 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, la sussistenza delle
condizioni per il mantenimento della partecipazione nella società AREA SpA, fino al compimento
delle operazioni di unificazione con la corrispondente società pubblica dell’alto ferrarese CMV
SERVIZI Srl, il tutto da attuarsi entro il 31 dicembre 2015 per la parte collegata alla scissione ed
entro la metà dell’anno 2016 per la parte collegata alla fusione;
in forza della lettera b), dell’articolo 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, la fondatezza della
scelta della messa in liquidazione della società consortile “TERRACQUA AMBIENTE” a parte dei soci
AREA SpA, CMV SERVIZI Srl e SOELIA SpA.

Entro la data del 17/09/2015, si sono prodotte le deliberazioni dei Consigli dei Comuni soci di
AREA SpA recanti approvazione del progetto di scissione societaria contenuto nei Piani operativi
al fine di garantire conclusione dell’iter di successiva fusione entro la data prevista della metà del
corrente anno 2016.

In data 28/09/2015, con unanime deliberazione straordinaria dell’assemblea dei soci dell’azienda, si
è approvato il Progetto di Scissione che ha determinato, in data 09/12/2015, con atto a rogito Notaio
Andrea Zecchi – Ferrara, n. repertorio 26877, n. raccolta 13330, la scissione parziale proporzionale
eseguita mediante assegnazione di parte del patrimonio di AREA SpA con riduzione del capitale

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 3



sociale della società scissa in favore della società di nuova costituzione AREA Impianti SpA, con
sede legale in Copparo (FE), via Alessandro Volta, 26/A - Codice Fiscale e Partita Iva n.
01964100380, con decorrenza degli effetti giuridici dal 18/12/2015 - alla Beneficiaria è stata
attribuita ogni attività diretta nel settore della gestione degli impianti di trattamento, recupero,
riciclaggio e smaltimento di rifiuti effettuata prevalentemente nel polo Crispa di Jolanda di Savoia
(FE) in via Gran Linea, n. 1/A - pertanto a decorrere dal 18/12/2015 la società beneficiaria AREA
Impianti SpA è subentrata alla società scissa nella titolarità degli elementi attivi e passivi relativi,
collegati o comunque connessi al compendio scisso di cui precede.

Tale operazione è stata sostenuta da ATERSIR, soggetto individuato dalla legge regionale
dell’Emilia Romagna 27 dicembre 2011, n. 23, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti
Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive
modifiche ed integrazioni, la quale, con atto del Consiglio d’Ambito numero 62, del 21 dicembre
2015, ha approvato la deliberazione recante: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI AD A.R.E.A. S.P.A. - ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA EUROPEA AI
SENSI DELL’ART. 34, COMMA 21, DEL D.L. N. 179/2012, che dispone, al punto 1:

1. di prendere atto delle deliberazioni dei Comuni soci di A.R.E.A. S.p.A. indicate più sopra -
recanti approvazione del Progetto di scissione della Società medesima e del mandato per il
successivo aumento di capitale della Società scissa a favore del Comune di Comacchio - nonché
della deliberazione n. 98/2015 del Comune di Comacchio - recante approvazione dell’ipotesi di
sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale della Società scissa “AREA SpA” mediante
conferimento di beni immobili, per l’adesione del medesimo Comune di Comacchio alla Società
scissa - quali atti adottati in conformità alla deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 14/2015,
ai fini e per gli effetti di cui all’art. 34, comma 21, del d.l. n. 179/2012 e pertanto ai fini
dell’adeguamento ai requisiti previsti dalla normativa europea per la forma in house
dell’affidamento del servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani assentito ad A.R.E.A. S.p.A.
(scissa), destinato a cessare alla scadenza del 31 dicembre 2017 prevista nel contratto di servizio
in essere.

Tale intervento è prodromico  alla successiva operazione di fusione delle aziende nate dalla
scissione di AREA SpA con le correlate nuove società derivanti dalle corrispondenti operazioni
straordinarie messe in campo dai Comuni soci dell’alto ferrarese ed interessanti la società CMV
SERVIZI Srl, con l’obiettivo di conseguire quanto ipotizzato dalla lettera d), dell’articolo 1, della
legge 23 dicembre 2014, n. 190 - aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza
economica;

Con verbale di liquidazione del Notaio Patrizia Bertusi Nanni di Ferrara, del 16/07/2015, n.
repertorio 32320, n. raccolta 9184, registrato a Ferrara il 22/07/2015, al n. 4309, serie 1T, si è
approvata la messa in liquidazione della società consortile a responsabilità limitata “TERRACQUA
AMBIENTE” da parte dei soci AREA SpA, CMV SERVIZI Srl e SOELIA SpA, come richiesto da
tutti i Comuni - le procedure di liquidazione si stanno completando in questi giorni da parte
dell’incaricato, ing. Raffaele Alessandri, direttore generale di AREA SpA - con l’obiettivo di
conseguire quanto ipotizzato dalla lettera b), dell’articolo 1, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 -
soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti.

SI DA’ ATTO

del compimento delle fasi intermedie previste dal PIANO OPERATIVO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 4



DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, approvato con atto del Consiglio
Comunale n. 38 del 21/07/2015, con obiettivo di raggiungere il completo soddisfacimento delle
ipotesi di razionalizzazione precedentemente individuate entro l’anno 2016.”.

RITENUTO inoltre di confermare lo stato giuridico delle altre  partecipate precedentemente
esposte nel Piano di razionalizzazione, ad eccezione della  partecipata LEPIDA SPA  la quale con
pec pervenuta in data 03/02/2016 al prot. gen. n. 412,  comunica  l’aumento di capitale sociale
approvato nell’Assemblea Straordinaria del 18/12/2015, e la nuova quota di partecipazione del
Comune di Masi Torello risultante pari a 0,0015% e non più a 0,0016%;

PRESO ATTO che dalle  suddette partecipazioni non è mai derivata una perdita da ripianare a
carico  del  bilancio del Comune di Masi Torello;

PROPONE DI DELIBERARE

di  approvare  per questo Comune  la relazione in premessa esposta sui risultati conseguiti in1)
materia di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o
indirettamente possedute con l’indicazione delle quote societarie al 31/12/2015:

PARTECIPAZIONI DIRETTE

Prog. RAGIONE SOCIALE/ATTIVITA’ ESERCITATA QUOTA DI PARTECIPAZIONE CAPITALE SOCIALE

1 HERA SPA
Ciclo idrico integrato, comprendente i servizi di
acquedotto, depurazione e fognatura

0,02566% Euro 286.099,00

2 AREA SPA
Raccolta,trasporto,recupero,riciclaggio e
smaltimento rifiuti

2,26%       Euro 126.100,00

3
ACOSEA IMPIANTI SRL

Gestione e Manutenzione reti 0,72% Euro 303.576,00

4
SIPRO SPA

Agenzia per lo sviluppo 0,05983% Euro     3.408,00

5 LEPIDA SPA
  Fornitura della rete secondo quanto indicato nell’art.
10, commi 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004

0,0015% Euro     1.000,00

*Le partecipazioni societarie di cui sopra sono soggette alla disciplina di cui al D.L. 190 ad eccezione della quota in Hera essendo la stessa quotata
sui mercati regolamentati;

Di disporre l’invio alla Corte dei Conti Sezione Regionale per il controllo della Regione Emilia2)
Romagna;

Di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sul sito  istituzionale dell’ente3)
ai sensi del D.Lgs.33/2013  per la trasparenza;

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 5



Il Responsabile del procedimento

F.to RANDI GABRIELLA

___________________________________________________________________________

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Economico - Finanziario
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole

Masi Torello, 25-03-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Economico - Finanziario

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ragioneria
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole

Masi Torello, 25-03-2016
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ragioneria

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

_______________________________________________________________________
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad
oggetto: “RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI IN MATERIA DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267.

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 6



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to dr. Onofrio Tartaglione

 193 PubblicazioneN.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che
la stessa con nota prot 1971. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco, ai capigruppo
consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

Masi Torello,  29-04-2016

                                                                                            IL RESP. AMMINISTRATIVO
                                                                                                                                 F.to  rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il  29-04-2016 e vi rimarrà fino  al 14-05-2016.

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo

18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 30-03-2016, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Onofrio Tartaglione

X Copia conforme all'originale, in carta libera

Masi Torello 29-04-2016 IL RESP. AMMINISTRATIVO

 rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 22 del 30-03-2016 pag. 7


